
 

Portaria nº 001/2021 

 

A Prefeita Municipal de Tenente Ananias, estado do Rio Grande do Norte no 

uso de suas atribuições legais.  

 

CONSIDERANDO as disposições dos incisos I e II, do Art. 7º, do inciso I, do Art. 15 e 

do inciso V, do Art. 39 da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 37 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 28 da Lei Complementar Estadual nº 

122/1994; 

CONSIDERANDO a gestão administrativa do quadriênio 2021/2024; 

CONSIDERANDO os fundamentos e normas legais da administração pública; 

CONSIDERANDO os procedimentos administrativos de praxe; 

CONSIDERANDO esses e outros aspectos. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- De conformidade com as disposições do inciso V, do Art. 39, do inciso II, do 

Art. 45 da Lei Orgânica Municipal e as disposições da Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo Municipal, NOMEAR JOSÉ ERONILDES PINTO, Brasileiro, Casado, 

residente e domiciliado na Rua Xavier Olinto do Nascimento, 80, Centro de Tenente 

Ananias/RN, portador do CPF nº 009.608.404-94 para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS, com lotação na Secretaria 

Municipal de educação, Cultura e Desportos de Tenente Ananias/RN. 

Parágrafo Único. A nomeação para o exercício do cargo de confiança de que trata a 

presente portaria, recairá sobre o servidor nomeado as exigências e disposições legais da 

Lei Municipal nº 068, de 28 de setembro de 2001. 

Art. 2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pref. Mun. de Tenente Ananias/RN. 

Gabinete da Prefeita, em 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE ANANIAS 
CNPJ: 08.357.667/0001-58 

Rua Maria Arlinda, 39, Centro– CEP: 59955-000– Tenente Ananias/RN 

Fone: (84) 3386-2427-Email: pmtanananias@yahoo.com.br 

mailto:pmtanananias@yahoo.com.br

